⁽¹⁾ Ms. Amaneu.

⁽²⁾ Ms. gard.

⁽³⁾ En marge : xj d. census.

⁽⁴⁾ Ms. joron.

⁽⁵⁾ M. senhere.

137 (130). Reconnaissance des terres possédées par l'hôpital de Bessau, au diocèse d'Aire, en vertu de donations faites par des chevaliers du roi d'Angleterre⁽¹⁾.

De hospitali de Bessau, Adhurensis dyocesis, quod est in districtu et dominio regis Anglie. — Memorandum quod hospitale de Bessau, dioecesis Adhurensis, est situm, cum juribus et pertinencie suis, in districtu et dominio regis Anglie, et dictum hospitale, quicquid tenet, possidet ex donacione militum⁽²⁾ dicti regis, videlicet terras cultas et incultas, saltus, nemora, herbas, pasca, aquas, prata, homines questales et feodatarios, et quicquid tenet in parochia Sancti Johannis de Lenquag., et quicquid tenet in parochia Sancti Martini de Cayssen: item, hospitale de Aqua nigra, cum juriibus et pertinencie suis; item, hospitale de Binsotz, cum pertinencie suis; item, quicquid habet in parochia Sancti Arriani; item, quicquid habet in parochia de Rua: item, quicquid habet in parochia d'Armos: item, quicquid habet in parochia de Lengoussa⁽³⁾, cum pertinencie suis. Hec omnia tenet et possidet dictum hospitale ex donacione militum dicti domini regis qui pro redempcione peccatorum suorum concesserunt eidem hospitali; et, pro hiis omnibus, tenentur fratres et sorores dictorum hospitalium orare Dominum pro eodem domino rege; et idem dominus rex tenetur eos defensare ab injuriarum molestiis et ab omni violencia.

Hec sunt homagia recepta apud Sanctum Severum et recogniciones servitorum, die Sabbati proximum post festum sancti Mathei apostoli (23 septembre 1273)⁽⁴⁾.

138 (131). Reconnaissance de l'évêque d'Aire.

Nota. Episcopus de Aire⁽⁵⁾. — Episcopus de Aire⁽⁶⁾ venit et recognovit in presencia domini regis quod episcopatum⁽⁷⁾, et tota temporalia sua

[tenet] de predicto rege; et omnia que tenet tam in Marchiano⁽⁸⁾ quam alibi in episcopatu, tenet de eodem. Facit sacramentum fidelitatis et dixit quod Gasto de Bearnio intravit in feodo domini regis in episcopatu suo, scilicet in medietatem justiciarie et dominii de villa Sancte Quiterie de permissione ultimi predecessoris sui: et habuit ab antiquo duas partes paagi predicta villa.

139. Répit accordé à l'évêque de Lectoure pour faire sa reconnaissance.

Episcopus Lectorensis⁽⁹⁾. — Episcopus Lectorensis habet respectum de sacramento fidelitatis faciendo⁽¹⁰⁾ in partibus suis, cum dominus rex ibidem venerit.

140 (132). Reconnaissance de l'abbé de Saint-Sever.

Abbas Sancti Severi. — Abbas Sancti Severi fecit fidelitatem domino regi et recognovit se teneat abbatiam suam et temporalia sua de domino rege; et recognovit quod, quando dominus rex [mandat] exercitum suum, pro tenementis suis que tenet extra landas, videlicet versus domum suam, mittet exercitum suum ibidem, si rex velit: et, pro terris quas tenet ultra landas, facit exercitum domino regi ibidem, ad voluntatem regis.

141 (133). Assignation donnée au vicomte de Tartas pour venir déclarer les services qu'il doit au roi.

Dies datus est vicecomiti Tartacensi ad .xl. dies, ad ostendendum servicia sua. Et idem venit, et rex receperit homagium suum, et fidelitatem fecit idem (sol. 40) vicecomes Tartacensis [de] Mouquer et de Ees, salvo jure domini regis et aliorum.

142. Foi et hommage de Guillard de Soler.

Et Gualhardus de Soler, fecit fidelitatem pro parte predictorum quam tenet: et dominus rex receperit homagium.

⁽¹⁾ Publ. par l'abbé Foix dans *Rev. de Gascogne*, 1909, p. 182. — ⁽²⁾ Ms. quicquid tenet et possidet ex donacione ex militibus. — ⁽³⁾ L'abbé Foix a lu *Burgossa*, qu'il corrige en *Bergonza*. — ⁽⁴⁾ Pour la date, voir l'itinéraire d'Édouard I^{er} dans *Rôles gascons*, t. III, p. x. — ⁽⁵⁾ Ms. Acre. — ⁽⁶⁾ Ms. Archiepiscopatus de Acre. — ⁽⁷⁾ Ms. archiepiscopatum. — ⁽⁸⁾ Ms. Marcham. — ⁽⁹⁾ Ms. Leator[e]n[sia], dans le titre et dans le texte. — ⁽¹⁰⁾ Ms. de sacramenti fidelitate faciend.

143. *Foi et hommage d'Arnau d'Séguin d'Estang.*

Arnaldus de Sigen d'Estan. fecit fidelitatem et rex recepit homagium; habet diem predictum ad ostendendum servicia.

144. *Hommage de Vital de Posings.*

Vitalis de Posings venit et dominus rex recepit homagium; et habet diem predictum ad consimilia faciendum.

145. *Foi et hommage d'Bertrand de La Mote.*

Bertrandus de La Mote fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet diem predictum ad premissa facienda.

146. *Foi et hommage de Pierre Arnau de Caupenne.*

Petrus Arnaldi de Copan, dominus de Copan, fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet diem predictum ad premissa facienda.

147. *Foi et hommage de Vital de Caupenne.*

Vitalis de Copan fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet predictum diem ad premissa facienda.

148. *Foi et hommage de Ricuin (?) de Barilhes.*

Ricuin⁽¹⁾ de Barilhes fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet predictum diem ad premissa facienda.

149. *Foi et hommage de Vital de Bous.*

Vitalis de Bous fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet predictum diem.

150. *Foi et hommage de Pierre de Pruiré.*

Petrus de Pruire fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet predictum diem.

151. *Foi et hommage de Bertrand d'Amou.*

Bertrandus de Amur fecit fidelitatem et dominus rex recepit homagium; et habet predictum diem.

152. *Foi et hommage de Guillaume Bertrand de Bidies.*

Willemus Bertrami de Bidies fecit simili modo; et habet predictum diem.